192 *Solvitur* tamen melius (quia simpliciter sequitur: id quod est album <est>; ergo album <est>, dicendo quod prima est falsa et in probatione est fallacia accidentis. Hoc enim quod est *patrem esse* diversificatur⁸ in comparatione ad extrema, que sunt hec: *filium esse* et *tantum patrem <esse>*. Hoc enim quod est *patrem esse* antecedit ad hoc quod est *filium esse*, cum suppositione⁹ huius quod est *aliud a patre esse* aliquid. Ad hanc autem que est *tantum patrem <esse>* sequitur sine suppositione alicuius. Et sic diversificatur medium in comparatione ad extrema. Quod facit fallaciā accidentis.

4. potius] ponitur *F*
 5. hoc quod est] hanc que *F*
 6. etiam] enim *F*
 7. implicantur] replicantur *F*
 8. diversificatur] *F* *omn. F*
 9. suppositione huius] supponit hoc *F*

193 SI NULLUM TEMPUS EST, ALIQUOD TEMPUS EST. *Probatio.* Si nullum tempus est, dies non est (locus a toto in quantitate). Et si dies non [46b] est, nox [non] est (locus ab oppositis). Et si nox est, aliquod tempus est (locus a parte subiectiva). Ergo, a primo ad ultimum, si nullum tempus est, aliquod tempus est. *Contra.* Ibi sequitur oppositum ad oppositum. Ergo locutio falsa.

194 *Solutio.* Prima est falsa. In probatione est fallacia accidentis. Hoc enim quod est *diem non esse* diversificatur in comparatione ad extrema, que sunt *noctem esse¹⁰* et *nullum tempus esse*. Antecedit enim ad hoc quod est *noctem esse* cum suppositione huius <quod est> *aliquod tempus esse*, ad hoc <autem> quod est *nullum tempus esse*, sine suppositione.

195 [Solvitur] alio modo, et melius, dicendo quod prima potest esse falsa et prima consequentia tenet uno modo et alio modo non. <Nam> 'dies non est' est duplex ex eo quod potest esse negatio in genere vel extra genus. Si sit negatio in genere, tunc non sequitur prima consequentia. Est enim sensus 'dies non est' idest: tempus est, et illud non est dies. Et ita non sequitur ex posito¹¹ antecedente, immo contrariat ei. Si negatio sit extra genus, tunc nichil ponit 'dies non est', et sequitur 'si nullum tempus est, dies non est'; et improbatio bene tenet.]

196 Ponatur quod tantum tria animalia sint <hic> intus. Inde sic: QUICQUID EST HICINTUS EST ANIMAL. *Probatio* et *improbatio* bene patent.

197 *Solutio.* Prima est vera. Ad improbationem vero respondendum quod hec est falsa: 'caput Sortis est hicintus'.¹² Caput enim Sortis cum trun<catum sit>, non est; et ita non est hicintus.

198 *Solvitur* tamen melius dicendo quod prima est vera simpliciter et in improbatione¹³ est fallacia accidentis. Non enim recte sumitur sub medio. In hac enim: 'quicquid est hicintus est animal' fit distributio pro solis animalibus que habent esse per se et quorum unum ponit numerum cum altero. Cum arguitur, sumitur¹⁴ sub distributione hoc quod est *caput Sortis*, quod est tale quod non

10. esse] *F*^c non esse *F*

11. ex posito] expositor *F*

12. est hicintus] hic est intus (!) *F*

13. improbatione] *F*^c probatio *F* ead modis exposito rite disp. in iugula

14. sumitur] sumatur *F*

habet esse per se nec ponit numerum cum Sorte nec recte sumitur sub medio. Quare ibi est *accidens*.

199 ALIQUA IN EO QUO *< d >* CONVENIUNT DIFFERUNT. *Probatio.* Aliqua in eo quo *< d >* conveniunt sunt *< plura >* in eo quo *< d >* sunt multa. In eo quod sunt multa, differunt. Ergo, a primo, etc. *< Contra >*. Ibi sequitur oppositum ad suum oppositum. Ergo locutio est falsa.

200 Solutio. Prima est duplex, ut quidam dicunt, ex eo quod hoc quod est 'in eo quod' potest dicere reduplicationem cause formalis vel cause materialis. Si primo modo, sic falsa et improbata; et est sensus: aliqua differunt in eo quo *< d >* conveniunt. Si secundo modo, sic vera et probata; et est sensus: aliqua in eo quod sunt, convenient, quia habent ex parte materie diversitatem.

201 Similiter alio modo dicendum est quod prima est falsa et in probatione est fallacia accidentis ex eo quod hoc medium diversificatur in comparatione ad hec duo extrema *'esse plura et convenire'*. Hoc enim medium 'quod sunt' sequitur ad hoc quod est *convenire* gratia rei significate, et non gratia alicuius modi significandi; antecedit vero ad hoc quod est 'esse plura' gratia modi significandi.

202 Solvitur autem ab aliis per interemptionem huius quod est 'aliqua in eo quod sunt, sunt plura', quia *'esse Sortem < equivocum >* est ad *'esse unum* et ad *'esse plura'*; ergo neutrum istorum insunt determinate.

203 Solvunt alii dicendo quod prima est falsa et in probatione est fallacia accidentis. Sicut vult Aristotiles in libro + *Predicamentorum*: reduplicatio semper ponenda est ad maiorem extremitatem; si ponitur ad minorem, facit fallaciam accidentis. Arguit enim sic: aliqua in eo quod sunt, sunt plura communia in eo quod sunt quam in eo quod sunt contraria; ergo in eo quod convenient, sunt plura. Hec enim quod est 'aliqua' est minor extremitas. Non ergo ad ipsam debet poni reduplicatio, sed ad maiorem extremitatem: aliqua in eo quod sunt sunt plura convenientia in eo quod convenient. Ergo convenientia sunt plura in eo quod sunt. Similiter fit argumentum sic: 'aliqua in eo quod sunt plura differunt; in eo quod convenient sunt plura; ergo in eo quod sunt, differunt. Et ita fit fallacia accidentis.'

204 ALIQUA IN EO QUOD SUNT EQUIVOCA, SUNT UNIVOCA. *Probatio.* Aliqua in eo quod sunt equivoca, habent hoc nomen commune 'equivocum' et rationem eiusdem nominis. Et in eo quod habent commune hoc nomen et rationem eiusdem nominis, sunt univoca. Ergo a primo: aliqua in eo quod sunt equivoca,

sunt univoca. Ergo a primo: aliqua in eo quod sunt equivoca, sunt univoca. *Contra:* Ibi sequitur¹⁵ <oppositum ad suum> oppositum. Ergo locutio est falsa.

205 *Solutio.*¹⁶ Prima est falsa. In probatione vero est fallacia accidentis ex eo quod ponitur reduplicatio ad minorem extremitatem. Similiter est ibi fallacia secundum quid et simpliciter. Arguit enim sic: 'equivoca habent nomen commune 'equivocum'¹⁷ et rationem [46va] eiusdem; ergo sunt univoca'. Hic enim proceditur ab uno dicto secundum quid ad quid simpliciter. Sicut ergo non sequitur: 'fortuna est stabilis instabilitate sua; ergo est stabilis', <sic> non sequitur in¹⁸ prima.

206 Item. Alio modo potest solvi. Et potest facere duplicationem cause materialis et formalis.

207 SI TU ES UBIQUE, TU NON ES UBIQUE. *Probatio.* Si tu es ubique, tu es hic. Si tu es hic, tu non es ibi. Si tu non es ibi, tu non es ubique. Ergo, a primo, <si> tu es ubique, tu non es ubique. *Contra.* Ibi sequitur oppositum ad suum oppositum. Ergo locutio falsa.

208 *Solutio.*¹⁹ <Prima est falsa. Et> quidam solvunt sic ad probationem per interemptionem: 'si tu es hic, tu non es ibi'. Hec non potest habere veritatem nisi per locum ab oppositis. Habitudo enim illius loci destruitur si ponitur te esse ubique. Non ergo secundum locum illum poterit aliquid inferri. Si enim ponitur te esse ubique, ponitur te esse hic et ibi similiter.²⁰ Ergo si ponitur te esse ubique, non sequitur sic:²¹ 'tu es hic: ergo tu non es ibi'.

209 *Solvitur* alio modo dicendo quod prima est falsa et in probatione est fallacia accidentis. Hoc enim medium quod est 'te esse' diversificatur in comparatione ad extrema. Sequitur enim ad hoc extremum quod est 'te esse ubique' sine suppositione alterius antecedentis; ad hoc <autem> quod est 'te esse ibi' antecedit²² cum suppositione huius quod est 'te non esse ubique vel diversis locis'. Et sic est ibi *accidens*.

15. sequitur] ponitur *F*

16. solutio] ergo *F*

17. equivocum] equivoca *F*

18. in prima. Item] a parte. Ita *F* collatione sive *ad eam* in *loco* valere am

19. solutio] sed *F*

20. similiter] simpliciter *F*

21. sic] ergo *F* sive *te non eguli atque te non esse ubique* sicut *ponitur* ut *sup*

22. antecedit] cum *F*

210 SI TU SCIS TE ESSE LAPIDEM TU NESCIS TE ESSE LAPIDEM.

Probatio. Si tu scis te esse lapidem, <tu es lapis>, et si tu es lapis, nichil scis. Si tu nichil scis, tu nescis te esse lapidem. Ergo prima est vera. *Contra.* Ibi sequitur oppositum ad oppositum. Ergo locutio est falsa et impossibilis.

211 *Solutio.* Quidam solvunt ad probationem interimendo hanc: '<si> tu es lapis, tu nichil scis', <quia> repugnat secunda prime, cum non possit *te esse lapidem* stare cum hoc quod est *scire*.

212 *Solvitur* aliter quod in probatione est fallacia accidentis ex eo quod hoc medium *te esse lapidem* diversificatur. Ad hanc enim extremitatem 'tu scis te esse lapidem' sequitur cum suppositione nullius; ad hoc <autem> quod est 'te nichil scire' antecedit cum suppositione huius: 'nullus lapis scit aliquid'.

213 QUANTO ALIQUID MAIUS EST, TANTO MINUS VIDETUR. *Probatio.* Quanto aliquid maius est, tanto a te minori videtur. Et quanto a te minori videtur, tanto minus videtur. Ergo prima est vera. *Contra.* Ibi sequitur oppositum ad oppositum. Ergo locutio est falsa.

214 *Solutio.* Prima est falsa. In probatione est fallacia accidentis. Quod patet si reducitur in sillogismum categoricum, hoc modo: 'omne visum a re minori minus videtur maius est visum a re minori ergo omne maius minus videtur.'

Medium enim huius sillogismi, quod est *visum a re minori* comparatur ad extrema ratione diversorum. Ideo sequitur *accidens*. Cum enim comparatur ad maiorem extremitatem, scilicet ad hoc quod est 'minus videtur', excludit spatium sive distantiam que est inter visum et videns. Et est sensus talis prime: omne visum a re minori minus videtur quam visum a propinquiori. Cum vero medium comparatur ad minorem extremitatem, excludit quantitatem rei sive minorem. Minoris enim sensus <est>: omne maius est visum a remotiori quam minus.

215 Quidam vero dicunt quod hec diversa comparatio facit ignorantiam clenchi.

216 Ponatur quod tu scias tria enunciabilia et addiscas sex. Inde sic: QUANTO PLUS ADDISCIS, <TANTO MINUS SCIS>. *Probatio.* Quanto maiora sunt que tu addiscis, tanto minora sunt ea que tu scis. Ergo prima est vera. *Contra.* Ibi sequitur oppositum ad oppositum. Ergo locutio etc.

217 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod iste dictiones 'plus' et 'minus' possunt esse nomina vel adverbia. Si sint nomina, sic est vera et probata. Si adverbia, sic est falsa et improbata.

218 Notandum quod in hoc arguento est fallacia accidentis: QUANTO PLUS IGNORAS, TANTO MAGIS ADDISCIS. <*Probatio.* Quanto magis ignoras, tanto magis addiscis>. Quanto magis addiscis, tanto plus scis. Ergo, a primo, quanto magis ignoras, tanto magis scis. In hoc enim quod est 'addiscere' sunt duo. Addiscere enim uno modo via est ab ignorantia ad scientiam. Unde 'addiscere' dicit privationem ignorantie et motum in scientiam sive acquisitionem scientie.²³ Ratione enim unius istorum (ratione huius secundum quod dicit privationem ignorantie), ordinatur [46vb] ad hoc quod est ignorare. In ratione vero alterius (secundum quod dicit motum in scientiam), ordinatur ad hoc quod est scire. Similiter in consimilibus.

219 QUANTO PLUS ESURIS, TANTO PLUS SATIARIS. *Probatio.* Quanto plus esuris, tanto plus comedis. Quanto plus comedis, tanto plus satiaris. 'Comedere' enim dicit privationem esurie et motum in saturitatem. Ergo, a primo, quanto plus esuris, tanto plus satiaris. *Contra.* Hic sequitur oppositum etc.

220 *Solutio.* Prima est falsa et in probatione est fallacia accidentis.

²³ *scientie] in scientiam F*

VI DE SOPHISMATIBUS

PER FALLACIAM SECUNDUM QUID ET SIMPLICITER DISSOLVENDIS

221 Notandum quod per fallaciam secundum quid et simpliciter solvitur hoc sophisma. Ponatur quod omnis homo <alius> a Sorte excipiatur ab aliquo actu. Inde sic: OMNIS HOMO PRETER SORTEM EXCIPITUR. *Probatio*. Preiacens est falsa. Ergo ipsa est vera. *Contra*. 'Sortes' est¹ terminus designans exceptum. Ergo excipitur. Ergo prima est falsa. Vel sic: Sortes excipitur per hanc dictionem 'preter' que immediate sibi adiungitur. Ergo Sortes excipitur.

222 *Solutio*. Prima est vera. In <im> probatione est fallacia secundum quid et simpliciter. Arguit enim sic: Sortes excipitur respectu huius predicati 'excipitur'. Ergo Sortes excipitur. Excipi enim respectu huius predicati 'excipitur' non est excipi simpliciter sed secundum quid. Et hoc patet sic. *Excipi* enim est extra partem capi. Qui ergo excipitur respectu huius predicati 'excipitur', non ponendus² est in eius predicatum, et si non ponendus²⁵ est <in> predicatum, non excipitur. Qui ergo excipitur respectu predicati 'excipitur', non excipitur simpliciter.

223 Potest autem aliter solvi. Et potest ad probationem responderi aut pro tempore positionis aut pro tempore sue prime enuntiationis sive pronuntiationis. Si ergo ad hanc: 'omnis homo preter Sortem excipitur', respondetur pro tempore sue positionis, vera est prima; pro tempore <enim> enuntiationis omnis homo alias a Sorte excipitur, Sortes non. Si vero respondetur ad ipsam pro tempore sue prime enuntiationis, falsa est prima; pro tempore enim enuntiationis omnis homo alias a Sorte excipitur; et hoc per primam. Item. Pro eodem tempore Sortes excipitur per dictionem exclusivam.

224 Talis respondendi modus *transsumptio* appellatur. Ut patet in hoc exemplo. Hec enim enuntatio TANTO <etc.> vera est pro tempore pronuntiationis, falsa pro tempore enuntiationis.

1. est] etc. F

2. ponendus] potentia (!)F

VII DE SOPHISMATIBUS EX MULTIPLICITATE ALIQUA PROCEDENTIBUS

VII,1 *De multiplicitate incidente in terminis accidentalibus*

225 Notandum est protanto quod

quandocumque terminus accidentalis supponit verbo preteriti temporis,
talis terminus supponit indifferenter pro presentibus et preterit<is>,
apponens tantum pro preteritis.

Ratio autem huius regule est hec: quia non supponit verbo ratione cuiuslibet
forme, sed tantummodo ratione forme substantialis. Forma enim substantialis
causa est quare actus sit in substantia, et non forma accidentalis. Unde dicit¹
Aristotiles quod hec est per se 'homo currit', hec autem est per accidens: 'album
currit'. Et non obiciat de ista:² 'album disaggregatum <visus est>', quia licet forma
significata per hoc quod est 'album' sit accidentalis, tamen respectu huius actus
qui est disaggregare, est essentialis. Cum ergo terminus subponens verbo preteriti
temporis vel futuri non supponat illi secundum exigentiam illius quod est
<quantum> ad formam accidentalem, manifestum est quod quantum ad formam
essentialiem poterit supponere pro alio tempore quam sit illud quod consignificat
verbum cui supponit.

226 Et secundum hanc regulam solvitur hoc sophisma: ALBUM FUIT
DISPUTATURUM. Cuius positio talis est. Ponatur quod Sortes sit et fuerit albus in
preterito, sed neque modo disputet neque prius disputaverit; disputabit in futuro.
Inde sic: ALBUM FUIT DISPUTATURUM. *Probatio*. Id quod est album vel fuit
album, fuit disputaturum. Ergo prima vera. *Contra*. ALBUM FUIT DISPUTATURUM.
Ergo album disputat vel disputabat. Sed utraque istarum est falsa. Ergo prima, ex
qua sequitur.

227 Quod autem improbatio teneat hic videtur. Cum enim dicitur: 'album fuit
<disputaturum>', hic ponitur hoc verbum 'est' tertium adiacens. Ergo predicit non
quod est in se, sed quod est in altero. Ergo ex re huius verbi 'fuit' et huius
participii 'disputaturum' fit unus actus. Sed actum³ unus sequitur tempus unus

1. ubi?

2. cf. *Topica* III 5, 119a30-31.

3. actum unum] actus unus *F*

coquod tempus est mensura motus⁴. <et> mensura et significatum [47a] adequantur per hoc quod dicitur 'disputaturum'. Unde solum importatur. Ergo cum subiectum a tempore consignificato per predicatum modum supponendi sortiatur, manifestum est quod terminus supponens huic predicato quod est 'fuit disputaturum', pro uno tempore supponet. Sequitur ergo <de> necessitate: 'album fuit disputaturum; ergo disputat et disputavit et disputabit'.

228 *Solutio.* Dicendum quod prima est vera simpliciter et probatio bene tenet et in improbatione est fallacia consequentis coquod proceditur a⁵ propositione habente plures causas veritatis ad habentem pauciores. Hec enim 'album fuit etc.' habet novem causas veritatis, quarum sex inferuntur, tres vero omittuntur. Inter quas illa omittitur pro qua habet veritatem.

229 Quod autem prima habeat novem causas veritates, sic patet. Omnis actus est cum sua presentialitate et ante sui⁶ preteritionem et post sui futuritionem. + Post enim est futurum quam sit hec corruptio uno eorum que sunt communicantur. + Corrupto uno in tempore necesse est corrumpi et reliquum. Cum igitur omnis actus et sua presentialitas sese comitentur in tempore, necesse est quod si presentialitas temporis transierit, et actus similiter pertransierit. Sequitur ergo necessario: 'fuit amans; ergo amatio est preterita'. Sed actus est post sui preteritionem, <que> precedit⁷ tempus sue actionis. Huius actionem precedit terminus ipsius. Terminus vero initialis cuiuslibet actionis future precedit secundum tempus actionem. Ergo cum per hoc quod dico 'disputaturum' importetur actio, manifestum est quod huiusmodi actio sequitur terminum initialem.

230 Potest autem sequi illum in tribus temporibus secundum quod⁸ huiusmodi tempus potest precedere suam actionem tripliciter. Aut⁹ enim potest precedere in tempore presenti, preterito aut futuro. Patet ergo manifeste quod per hoc quod dico 'fuit disputaturum' tria tempora importantur. Potest enim hec esse vera: 'Sortes fuit disputaturus', aut quod disputat aut quod disputavit aut disputabit. Ergo cum terminus supponens tali predicato ab ipso modum supponendi sortiatur,

4. cf. Arist. *Physica* IV 11, 219b1 et alibi.

5. a] ad (!)F

6. sui preteritionem] suum preteritum F

7. precedit ipsius] Fc om. F

8. secundum quod] sed F

9. aut] autem F

manifestum est quod terminus supponens tali predicato pro tribus temporibus supponet.

231 Et sic sex cause <veritatis> poterunt computari. Aut⁹ enim sumpto supponente pro presentibus tantum reddetur predicatum pro qualibet sui parte,¹⁰ ut sit sensus: *quod est album disputat, aut disputavit aut disputabit;* et sic habent<ur> tres cause veritatis, scilicet: quod erit album aut disputat aut disputavit aut disputabit; quarum quelibet est falsa. Aut subiecto supponente¹¹ pro preteritis tantum reddetur predicatum pro qualibet sui parte, ut <*sit*> sensus: *quod fuit album disputat aut disputavit aut disputabit.* Pro unica autem istarum trium causarum prima vera est, pro hac scilicet: quod fuit album, disputabit. Cum igitur hec cum duabus aliis in improbatione¹² omittatur, manifestum est quod fit consequens.

232 Per ea que dicta sunt patet solutio ad ea que solent queri circa hoc sophisma, scilicet quod participium futuri¹³ temporis iunctum verbo preteriti temporis trahitur ad naturam ipsius preteriti. < *Hoc est falsum.* > Non enim sequitur: 'fuit amaturus; ergo amavit'.

233 Ad argumentum autem per quod probatur improbationem valere dicendum quod ex acti huius verbi 'fuit' et huius participii 'disputaturum' fit unum, sicut contingit fieri unum ex termino et¹⁴ terminato. Actus enim significatus per hoc verbum 'fuit' est terminus actus significati¹⁵ per hoc participium 'disputaturum'.

234 Item. Actum unum¹⁶ sequitur tempus unum. Sed¹⁷ unum quod fit ex termino et terminato, non est tempus unum simplex consequens actum huius verbi 'est' et actum¹⁸ temporis consignificati per hoc participium 'disputaturum'. Sic patet quod non oportet terminum supponentem huic predicato¹⁹ 'fuit disputaturum' supponere pro uno tempore tantum.

235 Regula est quod

10. *parte]* *causa F*
11. *supponente]* *F^c*
12. *improbatione]* *F^c* *probatione F*
13. *futuri]* *presentis F*
14. *et]* *vel F*
15. *significati]* *significatus F*
16. *unum]* *istum F*
17. *sed]* *sicut F*
18. *et actum]* *terminus F*
19. *predicato]* *preterito F*

terminus communis accidentalis supponens verbo de futuro supponit indifferenter pro presentibus et futuris, apponens vero pro futuris tantum.

236 Secundum hanc regulam solvit hoc sophisma MAIOR MAIORE MARCO ERIT MARCUS. Cuius positio talis est. Ponatur quod Sortes modo sit maior Marco, cras vero sit econverso. Inde sic: MAIOR MAIORE MARCO ERIT MARCUS. *Probatio*. Qui est modo maior erit minor, <et qui est modo minor erit maior>. Ergo MAIOR etc. *Contra*. Marcus erit maior maiore Marco. [et] Sed quicquid est maius maiore²⁰ est maius minore. [47rb] Sed Marcus est maior maiore <et maior minore>. Ergo Marcus erit maior seipso. Quod est inconveniens.

237 *Solutio*. Prima est vera simpliciter. In improbatione²¹ vero est fallacia consequentis. In prima enim secundum predictam regulam iste terminus 'maior' habet duplē causam veritatis. Supponit enim indifferenter pro presentibus vel futuris, reddit tamen locutionem veram pro presentibus. In conclusione vero tantum pro futuris, cum apponat verbo²² futuri temporis. Proceditur autem a propositione habente duas causas veritatis ad unam. Et sic patet fallacia consequentis.

238 Item. <*Procedit*> primum argumentum ac si argueret sic ac si dicatur: Marcus erit maior eo qui est maior vel qui erit maior; ergo Marcus erit maior eo; ergo Marcus erit maior eo qui est vel qui erit maior.

VII,2 De multiplicitate incidente in propositionibus modalibus

239 Notandum quod omnis propositio modalis duplex est ex²³ eo quod modus potest attribui totali dicto vel subiecto illius dicti. Secundum quod modus attribuitur totali <dicto>, illa propositio dicitur esse de dicto. Secundum vero quod attribuitur subiecto ipsis dicti, <dicitur> esse de re.

Subiectum enim dicti appellatur *res* in hoc loco secundum hanc regulam.

20. maiore est maius] minore et minus *F*

21. improbatione] *F*^c probatione *F*

22. verbo] verba *F*

23. ex] cum *F*

VII.3 *De multiplicitate incidente circa hoc verbum 'vult'*

240 <N>ota quod non valet argumentum ab antecedente ad consequens cum hoc verbo 'vult'. Secundum hoc solvitur hoc sophisma. Ponatur quod Sortes habeat dextrum oculum egrum, et vocetur *a*²⁴; sinistrum oculum sanum, et vocetur *b*. Inde sic: SORTES VULT A ESSE TALE QUALE EST *B*. *Probatio*. Sortes vult oculum egrum esse sanum. Ergo VULT etc. <*Contra*. SORTES VULT A ESSE TALE QUALE EST *B*>. Ergo Sortes vult esse *b* tale quale est *a*.

241 *Solutio*. Prima est vera. In improbatione est fallacia accidentis. Non enim sequitur quod si antecedens est volitum quod consequens sit volitum. Dicit²⁵ enim Aristotiles in libro *Topicorum* quod multi volunt stuprum et tamen nullus vult esse incontinentis, licet *incontinentis* necessario sequitur ad *stuprum*.

VII.4 *De multiplicitate incidente circa hanc dictiōnem 'unum'*

242 Notandum quod licet hoc quod dico 'unum' dicat unitatem, unitas autem omnis sit a forma, unitas potest in aliquo communi esse dupliciter, videlicet aut ratione forme proprie aut alienae, scilicet ratione alicuius forme particularis contente sub illa communi. Unde hec est duplex: 'omnis homo est unum animal' ex eo quod hoc quod dico 'unum' potest dicere unitatem que insit animali a forma propria animalis et tunc idem est quod hec: 'omnis homo est animal'. Aut potest dicere unam rem que insit animali a propria ratione unius forme contente sub *animali*. Et tunc est sensus: 'omnis homo est unum animal quod est homo'.

243 Secundum hoc solvitur hoc sophisma: OMNIS HOMO EST UNUS SOLUS HOMO. *Probatio*. Sortes est unus solus homo, Plato, et sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra*. OMNIS HOMO etc. Ergo unus solus homo est omnis homo.

244 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod hec dictio 'unus' potest dicere unitatem in homine que insit illi ratione forme proprie, aut unitatem que insit homini ratione forme particularis sub *homine* contente. Primo modo sensus est: omnis homo est et homini inest unitas. Nunc idem est ac si diceretur: 'omnis

24. a] b F

25. *Topica VI* 8, 146b25-27.

homo est homo'. Et sic est vera et sic probatur et sic non sequitur improbatio. Secundo modo sensus est: omnis homo est unus solus homo numero. Et sic est falsa. Et sic sequitur improbatio, sicut sequeretur improbatio: 'omnis homo est Sortes; ergo Sortes est omnis homo'.

245 Alio modo potest solvi dicendo quod hoc quod est 'unus' potest esse nomen adiectivum vel nomen numerale sive signum, quod idem <est>. Primo modo vera est prima et probata. Hoc enim quod est 'unum', secundum quod est nomen adiectivum, ponit unitatem absolute in suo subiecto, sicut hoc quod dico 'albus' ponit albedinem in suo subiecto, ut cum dicitur: 'homo est albus', idest: *homo est et illi inest albedo*. Secundum autem quod 'unus' est nomen numerale, falsa est prima. Tunc enim dicit unitatem unius numeri. Sic secundum quod est signum, falsa est prima. Tunc enim 'unus' facit illud 'homo' teneri pro aliquo homine particulari. Et hec solutio secunde eadem est cum prima.

246 Alio modo potest solvi dicendo quod prima duplex est ex eo quod 'unus' potest dicere unum²⁶ quod est convertible cum ente. Et sic prima est vera. Est enim sensus 'omnis homo etc.', idest: omnis homo <est homo>. Vel potest dicere unum quod est principium numeri. Et sic prima est falsa. Est enim sensus 'omnis homo etc.', idest: *omnis [47va] homo est unus homo numero*.²⁷

248 Simile est hoc: OMNIS HOMO EST ALIQUIS HOMO. *Probatio* patet per singulares. *Contra*. OMNIS HOMO etc. Ergo aliquis homo est omnis homo.

249 *Solutio*. Prima <est> duplex tot modis quot²⁸ et alia. Si enim li 'aliquis' dicat aliquam²⁹ qualitatem que insit homini a propria forma, sive 'aliquis' sit nomen adiectivum sive 'aliquis' dicat unitatem ut rem sive 'aliquis' dicat unitatem que est convertibilis cum ente (*aliquid* enim et *unum* convertuntur), - vera est prima. Si vero 'aliquis' dicat unitatem in hoc quod insit illi a forma unius communi contenta sub *homine* sive si 'aliquis' sit nomen numerale vel signum sive dicat unitatem ut modum sive dicat unum quod principium est numeri, - falsa est prima et improbabila.

250 Simile est hoc sophisma: OMNIS HOMO HABET UNUM SOLUM CAPUT.

26. *unum*] unitatem *F* *pe* *no* *modi* *non* *esse* *tempo* *lumen* *is* *no* *modi* *modo*

27. *homo*] *F* etc. *add. F*

28. *quot*] *quod F*

29. *aliquam*] *aliam F*

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

Probatio patet per singulares. *Contra.* OMNIS HOMO etc. Ergo unum solum caput habetur ab omni homine. Omne enim activum infert suum passivum.

251 *Solutiones* tot et eadem que in aliis. Et eodem modo vera et falsa.

VII.5 De multiplicitate incidente circa dictiones exclusivas

252 Notandum est quod

quando <cum> que hec dictio 'tantum' additur termino accidentalis, duplex est locutio ex eo quod potest fieri exclusio ratione forme vel ratione materie.

Forma appellatur hic forma accidentalis, materia vero appellatur substantia cui inest forma accidentalis. Cum enim *album* idem sit quod *res alba*, res autem dicitur materia huius quod est *album*, albedo vero forma.

253 Secundum hoc solvit hoc sophisma: TANTUM UNUM EST. *Probatio* patet per singulares. <Ergo> nichil est quod non sit unum. *Contra.* TANTUM UNUM etc. Unum est. Non ergo multa sunt.

254 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod hec dictio 'tantum' addita huic termino 'unum' potest facere exclusionem ab ipso ratione materie huius quod est unum vel ratione forme eiusdem. Si primo modo, tunc excluduntur opposita eius quod est res sive ens. Res enim sive ens est materia eius quod est unum. Et est sensus: tantum ens est sive res et cuilibet enti inest unitas. Et sic prima vera et probata et sic non sequitur improbatio. Dictio enim exclusiva addita singulari non excludit plurale eius, sicut <non> sequitur 'tantum homo currit; non ergo homines currunt'. Prima enim potest esse vera posito quod multi homines currant, et solum ita quod non alia animalia. Conclusio vero falsa. Et sic non sequitur 'tantum unum est; non ergo unum sive multa sunt'. Secundum quod prima est vera. Si vero fiat exclusio ratione forme, sic est prima falsa. Tunc enim excluduntur forme opposite *unius*. Unde sensus est 'tantum unum est' idest: tantum una res est numero. Et sequitur improbatio. Ergo sequitur: 'tantum album currit; non ergo nigrum'.

255 Alio modo potest dici, et bene, quod prima est duplex ex eo quod hoc quod dico 'unum' potest accipi prout est convertibile cum ente. Et sic prima est vera et probata. Est enim sensus: tantum ens est. Vel potest sumi pro uno quod est principium numeri. Et sic prima est falsa. Est enim sensus: tantum unum

numero <est>. Et sic sequitur improbatio, sicut sequitur: 'tantum duo currunt; non ergo tria'. Dictio enim exclusiva addita maiori numero excludit minorem.

256 Simile est hic. Ponatur quod sint tantum Sortes et Plato; demonstretur per hoc pronomen 'istorum'. Inde sic: TANTUM ALTER ISTORUM EST. *Probatio*. Alter istorum est. Et nichil est quod non sit alter istorum. Ergo prima est vera. TANTUM etc. Ergo reliquus istorum <non> est.

257 *Solutio*. Prima est duplex, sicut in prima. Si enim fiat exclusio ratione materie, vera est prima et probata. Est enim sensus: quicquid est aliquid istorum est et utriusque istorum inest alteritas. Si ratione forme, sic est prima falsa. Et sic excluduntur forme opposite alteritati. Unde sequitur 'tantum alter istorum est; non ergo reliquus'. Et sic est falsa et improbata.

258 Simile est hic; et eadem est positio que erat in precedenti. [47vb] SI TANTUM ALTER ISTORUM EST, NON TANTUM ALTER ISTORUM EST. *Probatio*. Si tantum alter istorum est, <alter istorum est>. Et si alter istorum est, reliquus istorum est. Et si reliquus, non tantum alter istorum. Ergo, a primo, si tantum etc. *Contra*. Ibi sequitur oppositum ad oppositum. Ergo locutio est falsa.

259 *Solutio*. Prima est duplex gratia sui antecedentis. Hoc enim antecedens est duplex: 'tantum alter istorum est' ex eo quod potest fieri exclusio gratia forme. Et sic est falsa et impossibilis, quia ex impossibili sequitur quilibet. Ideo conditionalis est vera. Si ratione materie, sic est antecedens verum et consequens falsum.

VII.6 De multiplicitate incidente circa hanc dictionem 'qui'

260 Notandum quod hec dictio 'quod' quandoque tenetur infinite, quandoque implicative. Secundum hoc solvitur hoc sophisma. Ponatur quod sint quidam homines ceci et quidam videntes. Inde sic: OMNIS HOMO VIDET QUOD IPSE VIDET. <*Probatio*>. Eius contradictoria est falsa, hec scilicet: 'aliquis homo non videt quod ipse videt'. Ergo prima est vera. *Contra*. OMNIS HOMO etc. Sed cecus homo est homo. Ergo cecus videt quod ipse videt. Ergo cecus videt aliquid.

261 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod hec dictio 'quod' potest teneri infinite vel implicative. Est autem talis differentia in hoc quod est 'quod' quod

vel³⁰ tenetur implicative vel infinite. 'Quod' secundum quod tenetur implicative, ponit aliquid sub certa temporis differentia, ut cum dicitur 'Sortes qui est albus currit'. Hec enim <locutio 'est albus'> ultime implicationis ponit albedinem in Sorte in presenti. Secundum quod vero tenetur infinite, non ponit aliquid determinate sub certa temporis differentia, immo sub qualibet indifferenter. Ut cum dicitur: 'qui tirannum interficiet, premium accipiet'. Sensus enim est: in quocumque tempore aliquis tirannum interficiet, premium accipiet. Secundum vero quod tenetur infinite, habert virtutem consecutionis. Si ergo 'quod' teneatur implicative, falsa est prima. Tunc enim ponitur quod aliquis homo videat aliquid in presenti. Et tunc sequitur improbatio. Et sic ad probationem respondendum est per interemptionem. Tunc eius contradictoria [prima] vera est. Si vero teneatur infinite, prima vera est. Est enim sensus OMNIS HOMO etc., idest, si omnis homo videt aliquid, videt illud. Et sic non sequitur improbatio.

262 Similiter est hic: OMNIS HOMO QUI CURRIT MOVETUR. *Probatio*. Eius contradictoria est falsa. Ergo ipsa est vera. *Contra*. OMNIS HOMO etc. Et <nullus homo currit quin> ipse movetur.

263 *Solutio*. Dicendum est, sicut in prima, quod prima est duplex ex eo quod 'qui' potest teneri infinite. Et sic prima est vera et tenet probatio, improbatio vero non tenet. Vel implicative. Et sic est falsa et tenet improbatio. Ad probationem vero respondendum per interemptionem.

264 Notandum quod hec dictio 'quod' quando<que> tenetur implicative, quandoque relative. Et tunc talis est differentia quod quandoque tenetur implicative, aliquid ponit in certa temporis differentia et quod est in se ponit in alio. Quando vero tenetur relative, quod est in alio³¹ ponit in se <et> quod est in se circa eam refert substantiam in quantum est sub actu. Unde tunc actum qui est in substantia ad quam refertur ponit in se. Et hoc patet in pronominibus relativis que semper sunt relativa³² et numquam sunt implicativa. Exponitur³³ enim: 'homo currit et ille disputat', idest: homo in quo est cursus, vel homo currens, disputat.

265 Secundum hoc solvitur hoc sophisma: OMNE FALSUM QUOD EST IMPOSSIBILE OPPONITUR VERO. *Probatio*. Eius contradictoria est falsa, hec

30. quod vel] vel quod *F*

31. alio] aliquid

32. relativa] relativum *F*

33. exponitur] sequitur *F*

scilicet: 'aliquid falsum quod³⁴ est impossibile, opponitur vero'. Ergo prima est vera. *Contra*, OMNE FALSUM etc. Ergo omne falsum est impossibile et illud opponitur vero.

266 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod 'quod' potest teneri implicative vel relative. Si implicative, sic est vera et tunc 'falsum' restringitur ad supponendum tantum pro falsis impossibilibus; et ideo 'falsum' distribuitur³⁵ tantum pro ipsis³⁶ significatis. Signum universale non confundit terminum nisi secundum quod permittit sui determinatio. Tunc enim sensus est 'OMNE FALSUM etc.', idest: omne falsum impossibile [48a] opponitur vero. Et tunc non sequitur improbatio, immo est ibi fallacia consequentis de inferiori ad superiorius, sicut hic: 'omnis homo albus currit; ergo omnis homo est et ille currit'. Hoc enim quod est 'falsum impossibile' inferiorius est ad hoc quod est 'falsum'. Ergo cum procedatur ab 'impossibili' ad hoc quod est 'falsum', fit consequens. Si vero 'quod' teneatur relative, sic est prima falsa et sequitur improbatio. Respondendum est ad probationem, sicut³⁷ in prima, per interemptionem.

267 Similiter est hic: TU SCIS CAUSAM QUA NON ES HOMO. *Probatio*. Tu scis aliquam causam qua non es homo. Et illa non causat te esse hominem. Ergo prima vera. *Contra*. TU SCIS etc. Ergo tu scis aliquam causam que causat te non esse hominem. Ergo tu non es homo.

268 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod 'qua' potest teneri implicative vel relative. Si implicative, sic est falsa,³⁸ et est sensus: tu scis causam que causat te non esse hominem. Et sic sequitur improbatio. Si relative, sic est vera et est sensus: tu scis aliquam causam et illa causa non es homo. Et tunc hec est duplex: 'tu non es homo aliqua causa', sicut hec 'Sortes non currit necessario' ex eo quod potest esse negatio causalitatis vel causalitas negationis. Si sit causalitatis negatio, sic est prima vera et probata. Est enim sensus: tu scis aliquam causam que nichil facit ad hoc quod tu sis³⁹ homo, sive non causat te esse hominem. Si vero sit causalitas negationis, sic est prima falsa. Est enim sensus: tu scis aliquam causam

34. quod] *F*^c *om. F*

35. restringitur] *F*^c restringitur *F*

36. ipsis significatis] *ipsius significationis F*

37. sicut in prima] false est et (*1*)*F*

38. falsa] *rasura in F*

39. sis] *scis F*

que causat te non esse hominem. Et ita sequeretur quod non es homo, et sequitur improbatio.

269 Similiter est hic. Ponatur quod Sortes et Plato sint albi tantum et Plato sit albior Sorte. Inde sic: SOLUS SORTES EST ALBUS QUO PLATO EST ALBIOR. *Probatio.* Sortes⁴⁰ est albus quo Plato est albior. Nullus alias a Sorte est⁴¹ albus quo Plato albior est eo. Ergo prima vera. *Contra.* SOLUS SORTES etc. Ergo solus Sortes est albus et Plato est albior eo. Ergo solus Sortes est albus, quia copulativa infert aliquam partem sui.

270 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod 'quo' potest teneri implicative vel relative. Si implicative, sic prima est vera et probata. Est enim sensus: solus Sortes quo Plato est albior est albus. Si relative, sic est falsa et improbata. Est enim sensus: solus Sortes est albus et Plato est albior eo.

271 Similiter est hic: ALIQUA SUNT QUE NULLA SUNT QUE NECESSARIA SUNT. *Probatio.* <Aliqua sunt contingentia>. Contingentia sunt que non sunt necessaria. Ergo prima est vera. *Contra.* ALIQUA etc. Ergo aliqua sunt que non sunt et illa sunt necessaria. Quod falsum est.

272 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod 'que' ante⁴² 'necessaria' positum <potest> referri ad 'aliqua' vel ad primum 'que'. Si ad 'aliqua', prima est falsa et probata. Si secundo modo, sic est duplex ex eo quod 'que' potest teneri implicative vel relative. Si implicative, sic est prima vera et est sensus: aliqua sunt que sunt nulla necessaria. Si relative, sic est falsa et est sensus: aliqua sunt que non sunt et illa necessaria sunt.

VII.7 De multiplicitate incidente circa dictiones relatives

273 Notandum quod relatio quando sequitur distributionem in eadem oratione, relatio multiplicatur secundum multitudinem distributionis. Unde tunc non est una relatio sed plures. Secundum hoc solvit hoc sophisma. Ponatur quod Sortes videat se et nullum aliud a se; et Plato similiter. Inde sic:

40. Sortes ... Plato] plato ... sortes F

41. est] F^c om. F

42. ante necessaria] potest necessario (?)F

OMNIS HOMO VIDET SE. *Probatio.* Sortes videt se, Plato videt se, et sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra.* OMNIS HOMO etc. Ergo omnis homo videt omnem hominem.

274 *Solutio.* Prima est vera. In improbatione⁴³ vero est fallacia consequentis. In prima enim multiplicatur relatio secundum multitudinem distributionis. Quot enim sunt partes distributionis secundum numerum, tot sunt partes relationis distribuentes secundum numerum. Ad quilibet enim partem distributionis⁴⁴ sequitur relatio. Sicut ergo non sequitur: 'Sortes videt se; ergo Sortes videt omnia', similiter non sequitur argumentum improbationis.

275 Similiter est hic: OMNIS HOMO DIFFERT A QUILIBET HOMINE PRETERQUAM AB ILLO. [48b] *Probatio* per singulares. *Contra.* OMNIS HOMO etc. Ergo omnis homo differt preterquam ab omni homine. Solutio eadem est cum solutione presentis.

276 Notandum quod cum in aliqua oratione ponuntur plura ad que potest referri relatio multiplex est locutio illa ex eo quod illa relatio potest referri ad unum vel ad alterum, vel secundum quod potest referri ad totum vel ad partem.

277 Secundum hoc solvitur hoc sophisma. Ponatur quod omnis homo videat se tantum. Inde sic: <SOLUS> SORTES VIDET SE. *Probatio.* Sortes videt se. Nullus alias a Sorte videt Sortem. Ergo prima est vera. *Contra.* SOLUS SORTES etc. Ergo Plato non videt se. Quod falsum est.

278 *Solutio.* Prima est duplex eoque hoc relativum 'se' potest referre hunc terminum 'Sortem' cum exclusione vel sine. Si cum exclusione, sic prima falsa est et improbata. Si secundo modo, vera est et probata.

279 Simile est hoc: OMNE NON-ANIMAL QUOD ET SORTES SUNT DUO, DIFFERUNT A SORTE. *Probatio.* Hoc non-animal (demonstrato lapide) quod et Sortes sunt duo, differunt a Sorte: illud, et sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra.* <OMNE> NON ANIMAL etc. Ergo omne [vel] aliud quam animal quod et Sortes sunt duo, differunt a Sorte. Sed Sortes est aliud quam animal quod aliud quam animal et Sortes sunt duo. Ergo Sortes differunt a Sorte.

43. improbatione] *F^c* probatione *F*

44. distributionis sequitur relatio] *F^c* relationis sequitur distributio *F*

280 *Solutio.* Prima vera est simpliciter. Hec autem est duplex: 'omne aliud quam animal etc.', ex eo quod 'quod' potest referri ad hoc totum 'aliud quam animal' vel ad hunc terminum 'animal'. Eadem duplicate est duplex hec: 'Sortes est aliud quam animal etc.'. Si primo modo, sic est prima vera et media falsa. Si secundo modo, tunc media vera est et prima falsa.

281 Simile est hoc: AD QUODLIBET ENUNTIABILE SEQUITUR IPSUM ESSE VERUM. *Probatio* per singulares. *Contra.* AD QUODLIBET etc. Ergo ad falsum [esse] sequitur ipsum esse verum.

282 *Solutio.* Quidam dicunt quod prima est vera, et hec que est in improbatione: 'ad falsum sequitur ipsum esse verum' est duplex ex eo quod hoc relativum 'ipsum' potest referre hoc totum 'falsum esse'; et sic est vera et sequitur ex prima; vel hunc terminum 'falsum' solummodo; et sic est falsa et non sequitur ex prima.

283 Sed <alio modo> solvitur⁴⁵ dicendo quod prima est vera simpliciter. Omne enim quod ad⁴⁶ aliud sequitur ut positum <in esse>, illud⁴⁷ se habet in esse. Huius enim⁴⁸ 'ad hominem'⁴⁹ sequitur animal sensus est: ad omnem hominem positum in esse sequitur animal. Ergo prime sensus: ad quod<libet> enuntiable positum in esse sequitur ipsum esse verum. Hec autem est vera. Ergo et prima ex qua sequitur. Ad improbationem vero respondendum est per fallaciam consequentis. Arguit enim ab inferiori ad superius cum hac dictione 'si'. Tale enim argumentum non valet: "bene sequitur: 'si homo est, risibile est; ergo si animal est, risibile est'". Eodem modo arguitur in improbatione: ad quodlibet enuntiable positum in esse sequitur ipsum esse verum; ergo ad quodlibet enuntiable sequitur <ipsum> esse verum.

284 Similiter est hic: QUALECUMQUE EST ALIQUID: SI IPSUM EST ALBUM, TALE EST ALIQUID SI IPSUM EST NIGRUM. *Probatio.* Album est aliquid, si ipsum est album. Nigrum est aliquid, si ipsum est nigrum. Ergo qualecumque etc. Vel sic: qualecumque est aliquid si ipsum est album, tale est aliquid si ipsum est nigrum. Ergo prima est vera. *Contra.* QUALECUMQUE <EST> ALIQUID etc. Ergo

45. solvitur] sequitur F

46. quod adj] ad quod F

47. illud] aliter F

48. enim] erit F

49. hominem] Sortem F

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

qualiscumque coloris est aliquid, si ipsum est album, talis coloris est aliquid si ipsum est nigrum. <Quod falsum est. >

285 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod 'qualecumque' potest construi cum hoc verbo 'est' a parte ante vel a parte post. Sed a quacumque parte construatur, adhuc est duplex ex eo quod ipsum potest referri ad 'qualecumque' vel ad 'aliquid'. Si primo modo, tunc a quacumque parte construatur 'qualecumque', prima est vera et probata. Est enim sensus: qualecumque est aliquid, si ipsum (idest qualecumque) est⁵⁰ aliquid tale (idest aliquid) si ipsum (idest qualecumque) est nigrum. Si vero 'ipsum' referatur ad 'aliquid', sic est prima falsa et improbata. Est enim sensus: qualecumque est aliquid, si ipsum est, (idest si aliquid est) nigrum. Eadem duplicitate est duplex quelibet probantum.

286 Similiter [48va]: UBICUMQUE EST ALIQUID: SI IPSUM EST ROME, IBIDEM EST EXISTENS ALIQUID SI IPSUM EST PARISIUS. *Probatio.* Ubi cumque existens est aliquid si ipsum est Rome, ibidem existens est aliquid si ipsum est Parisius. Ubi cumque existens est aliquid si ipsum est Parisius, ibidem existens est si ipsum est Rome. Ergo prima vera est.⁵¹ *Contra.* UBICUMQUE etc. Ergo si aliquid est Rome, ipsum est Parisius. Quod falsum est.

287 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod duo 'ipsum' possunt referri ad 'ubicumque existens' <vel ad 'aliquid'. Si ad 'ubicumque existens', [et] sic prima vera et probata est. Est enim sensus: ubicumque est aliquid: si ipsum ubicumque existens est aliquid, ibidem (idest) ubicumque est aliquid si ipsum est Parisius. Si vero 'ipsum' duo referantur ad 'aliquid', sic prima est falsa. Est enim <sensus>: ubicumque est aliquid: si [c] ipsum, (idest si aliquid) est Rome⁵² existens, <ibidem est existens> (idest aliquid) si ipsum est Parisius.⁵³ Eadem duplicitate est duplex quelibet probantum.

288 Similiter est hic. Ponatur quod si<n>t decem homines quorum novem sciant se, decimus vero nichil sciat de se neque de aliis. Inde sic: DECEM PRETER UNUM SCIUNT SE <ESSE> NOVEM. *Probatio et improbatio* bene patent.

289 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod 'se' potest referri ad hoc quod est

50. est] F ipsum idest qualecumque est add. F

51. est] etc. F

52. Rome] parisius F

53. Parisius] rome F

'decem' cum exclusione vel sine. Si cum exclusione, tunc prima est vera et probata; si sine, falsa et improbata.

290 Similiter est hic: **NULLUS HOMO POTEST SCIRE QUOD ALIQUIS HOMO POTEST SCIRE.** *Probatio:* Nullus homo potest scire se non esse, quod aliquis homo potest scire. Ergo prima est vera. *Vel*⁵⁴ sic: Sortes non potest scire quod aliquis homo potest scire; Plato, et sic de singulis. Ergo omnis homo etc. *Contra.* **NULLUS HOMO etc.** Eius contradictoria est vera. Ergo ipsa est falsa.

291 *Solutio.* Prima est falsa simpliciter et tenet improbatio. Ad primam probationem dicendum quod hec est duplex: 'nullus homo potest scire se non esse quod aliquis homo potest scire' ex eo quod hoc relativum 'quod' potest referri ad hec tria tantum: 'se non esse'; et sic est falsa, et est sensus: nullus homo potest scire se non esse quod (idest <se> non esse), aliquis homo potest scire. Et hoc modo sequitur prima ex ipsa. *Vel* potest referri ad hanc totam propositionem: 'nullus homo potest scire se non esse'. Et sic est vera. Et est sensus: nullus homo potest scire non <esse> se, quod (scilicet *nullum hominem posse scire se non esse*), <aliquis homo potest scire>, quia potest aliquis homo scire. Et non sequitur prima ex ipsa, immo est ibi figura dictionis. Et <si> non, est ibi equivocatio.

292 Ad aliam vero probationem dicendum quod est ibi consequens ab insufficienti, sive 'quod' teneatur implicative sive relative. Huius enim 'nullus homo potest scire quod aliquis homo potest scire' sensus est: nullus homo potest scire scitum ab alio homine. Si ergo recte probetur hoc participium 'scitum ab aliquo homine', debet probari de qualibet parte ipsius distributionis quod est 'nullus'. Debet ergo sic probari: Sortes non potest scire quod aliquis homo potest scire; sive: Sortes non potest scire scitum ab aliquo homine. Hec autem a parte huius quod est 'aliquo homine', est universalis; hoc autem quod est 'aliquo homine' sequens negationem est distributio. Hec igitur 'Sortes non potest scire etc.' debet probari: Sortes non potest scire quod Sortes potest scire; Sortes non potest scire quod Plato potest scire; et sic de singulis. Et sic quelibet probantum deberet pronuntiare omnia singula<ria>. Cum ergo in pronuntiatione omnia singula<ria> omittantur, fit fallacia consequentis ab insufficienter.

54. *Vel sic ... homo etc.] post ergo ipsa est falsa habet F*

VIII DE DUOBUS SINCATEGOREUMATIBUS
IN EADEM LOCUTIONE POSITIS

293 Notandum quod:

quandocumque duo sincategoreumata ponuntur in aliqua locutione, duplex est locutio ex eo quod unum potest esse materiale respectu alterius¹ vel formale; vel ex eo quod locutio ita potest iudicari penes unum vel per alterum; vel ex eo quod unum potest includere aliud,² vel econverso.

Idem enim est illud quod includit et illud quod est formale et idem <*de eis*> fit iudicium; et etiam illud³ quod est materiale et illud quod includitur idem sunt.

294 Secundum hoc solvitur hoc sophisma: SOLA DUO SUNT PAUCIORA SOLIS TRIBUS. *Probatio* et *improbatio* satis patent.

295 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod potest iudicari per 'sola'; et sic est vera et probata. Vel per 'solis', et sic est falsa et improbata.

296 Similiter est hic: SOLUS NOMINATIVUS PRECEDIT SOLUM GENITIVUM. Solvitur eodem modo quo prima.

297 <Similiter est hic>: SOLA ASSUMPTIO PRECEDIT SOLAM CONCLUSIONEM. *Probatio*. Assumptio precedit solam conclusionem. Et nichil aliud quam assumptio precedit solam conclusionem. Ergo prima est vera. *Contra*. SOLA etc. Non ergo minor. Quod falsum est.

298 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod potest iudicari per 'sola<m>'; et sic est vera et probata; [48vb] vel per 'sola[m]'; et sic falsa et improbata.

299 Similiter est hic. Ponatur quod Sortes videat una vice omnem hominem, alia vice omnem hominem preter Platonem. Inde sic: SORTES BIS VIDET OMNEM HOMINEM PRETER PLATONEM. *Probatio* et *improbatio* bene patent.

300 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod potest iudicari per 'bis' vel per 'preter'. Si primo modo, sic est falsa. Tunc enim multiplicatur secundum multitudinem de 'bis'. Unde sensus est: Sortes videt una vice et alia vice omnem hominem preter Platonem: et sic est falsa et improbata. Si vero iudicetur per

1. *alterius*] alterum *F*

2. *aliud*] aliquid *F*

3. *etiam illud*] id quod (!) *F*

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

'preter', sic prima vera et probata. Et est sensus: omnis alius a Platone fuit visus bis a Sorte. Hec enim solutio eadem est cum hac qua dicitur: prima est duplex ex eo quod potest esse distributio exclusionis <vel exclusio distributionis>. Primo modo falsa est et improbata; secundo modo vera et probata.

301 Simile est hoc: OMNIS HOMO EST ANIMAL ET ECONVERSO. *Probatio.* Sortes est animal et econverso, et sic de singulis. Ergo prima est vera. *Contra.* OMNIS HOMO etc. Ergo omne animal est homo. Quod falsum est.

302 *Solutio.* Quidam dicunt quod prima est vera; in improbatione est fallacia consequentis. Huius enim 'omnis homo etc.' sensus est: hec propositio 'omnis homo est animal' vera est⁴ et convertitur. Cum autem infert sic: 'omnis homo etc.; ergo omne animal est homo', convertit eam simpliciter. Arguit ergo sic: 'hec propositio convertitur; ergo sic convertitur' vel: 'ergo simpliciter convertitur'. Et sic est fallacia consequentis a superiori ad inferius affirmando.

303 Alii solvunt aliter dicendo quod prima est falsa simpliciter et in probatione est fallacia consequentis. Huius enim 'omnis homo etc.' sensus est: omnis homo est animal et omne animal est homo. Hec autem sic licet probari: Sortes est animal. Et omne animal est Sortes et omne animal est Plato et sic de singulis. Ergo etc. Sed quia omnes singulares preter unam obmittuntur, fit fallacia ab insufficienti.

304 Solvunt quidam aliter dicendo quod prima est duplex ex eo quod 'econverso' potest dicere conversionem simplicem vel conversionem per accidens. Si primo, sic est falsa et improbata. Si secundo modo, sic est vera et probata.

305 Melius potest solvi dicendo quod prima est duplex ex eo quod distributio potest includere copulationem vel copulatio distributionem. Si primo modo, vera est et probata; et tunc est de copulato predicato. Unde sensus est: omne animal inest omni homine, et econverso. Si secundo modo, sic est falsa et improbata. Unde sensus est: omnis homo est animal et omne animal est homo. Quod falsum est.

306 Similiter est hic: OMNIS HOMO ET ALIUS < HOMO > SUNT. *Probatio* et *improbatio* satis patent.

307 *Solutio.* Quidam dicunt quod prima est < falsa > et in probatione est

4. est] et econverso F

*fallacia figure dictionis a pluribus determinatis ad unam huius termini 'alius', qui tenetur in premissis determinate et in conclusione simpliciter.*⁵

308 Melius potest solvi dicendo quod prima est duplex ex eo quod distributio potest includere copulationem vel econverso. Si primo modo, vera est et probata. Tunc enim iste terminus 'homo' distribuitur ab hoc signo 'omnis' non absolute sed in comparatione ad 'alius homo'. Et tunc propositio non est categorica. Et tunc, <si> 'alius homo' in respectu 'alius', cuius fiat distributio, ponatur a parte subiecti aut a parte predicati, semper illud <refert> respectu cuius fit distributio. Hoc autem in proposito. Illud enim quod est a parte subiecti 'homo' predicitur de omni homine et non solum predicitur esse verum. Tunc enim sensus est: + esse et aliis homo huius sive esse est alio homine + convenit omni homini. Et tunc 'alius' non refert distributionem sed multiplicatur relatio secundum multitudinem partium distributionis. Et secundum hoc: <quot> sunt partes distributionis diverse, tot sunt relationes diverse. Si vero iudicetur penes copulationem, sic est prima falsa. Unde cum relativum et ypotetica + tantum refert distributionem et non multiplicatur relatio. Unde tunc *esse* attribuitur *homini* et postea attribuitur ei quod est 'alius ab homine'. Unde sensus est: *esse* convenit homini et convenit alicui alii ab omni homine. Et tunc licet reddere predicatum cuilibet parti subiecti.

[309-328 in tabula post tractatum addita desunt; videoas infra.]

309 Similiter est hic: OMNE VERUM ET DEUM ESSE DIFFERUNT. *Probatio* per singulares. *Contra*. OMNE etc. Sed Deum esse est verum. Ergo Deum esse differt a scipso. *Solutio* eadem cum solutione presentis.

310 Eadem st hic [49ra]: NICHIL ET CHIMERA SUNT FRATRES. *Probatio* et *improbatio* bene patent.

311 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod hoc quod dico 'nichil' potest sumi ut terminus privativus vel ut terminus negativus; item ex eo quod 'fratres' potest sumi proprie vel improprie sive metaforce. Si vero hoc quod est 'nichil' sumatur ut terminus privativus et hoc quod est 'fratres' sumatur metaforce, sic est prima vera. Est enim sensus: *illud quod est nichil et chimera sunt fratres*, id est convenient. Et circa improbationem est fallacia secundum quid et simpliciter. Arguit enim sic: 'conveniunt in fraternitate; ergo convenient'. Si vero hoc quod est 'nichil' sumatur ut terminus privativus et hoc quod est 'fratres' sumatur

5. simpliciter] *F* solutio ergo differens est ab aliis *add. F^m*

proprie, sic est prima falsa. Et tunc respondendum est ad probationem per interemptionem. Hec enim 'aliquid et chimera sunt fratres' non est contra *dictoria* proprie *<prime>*; utraque enim est affirmativa. Si vero 'nihil' sumatur improprie, sic prima est vera. Est enim sensus: *nihil et nulla res <que> est est frater⁶ chimere et chimera est frater nullius rei.* Utraque enim istarum est vera et prima similiter.⁷ Ad improbationem vero respondendum est per fallaciam consequentis ab inferiori ad superiorius negando. Arguit enim sic ex minori [natura] in prima figura: quecumque sunt fratres, sunt; nihil et chimera sunt fratres; ergo nihil et chimera sunt.

312 Notandum quod 'qualis' et 'talis' quandoque sumuntur relative, quandoque redditive, quandoque demonstrative. Secundum hoc solvit hoc sophisma. Ponatur quod Sortes sit necessario albus, Plato vero contingenter niger. Inde sic: SORTES EST NECESSARIO TALIS QUALIS EST PLATO. *Probatio.* Sortes est necessario albus. Qualis est Plato. Ergo prima est vera. *Contra.* SORTES etc. Ergo Sortes est necessario similis Platoni. Quod falsum est.

313 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod ista nomina 'talis', 'qualis' possunt teneri redditive vel relative. Si redditive, sic prima est falsa et improbata. 'Talis' enim et 'qualis' sic sumpti idem sunt quod 'similis'. Si relative, sic prima est vera et probata. Tunc enim hoc quod est 'qualis' demonstrat specialem qualitatem, que est albedo. Unde sensus est: *Sortes necessario est talis, idest albus, qualis, idest albus, est Plato.*

314 Similiter est hic. Ponatur quod Sortes et Plato sint semper similes et sint modo albi, permaketur tamen albedo in nigredinem. Inde sic: SORTES DESINIT ESSE TALIS QUALIS EST PLATO. *Probatio et improbatio* bene patent.

315 Solvit eodem modo sicut primum. Quidam vero solvunt aliter dicendo quod prima est vera simpliciter; in *<im>probatione* est fallacia consequentis ab inferiori ad superiorius cum hac dictione 'desinit'. Hoc enim quod est 'albus' inferius est *<eo>* quod est 'talis'.

316 Similiter est hic. TANTUM VERO OPPONITUR FALSO. *Probatio et improbatio* bene patent.

6. est frater] conieci sunt F
7. similiter] simpliciter F

317 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod 'tantum' potest facere exclusionem generalem vel specialem.

318 Melius tamen solvitur dicendo quod prima est vera et hec per quam improbatur est duplex: 'tantum verum et falsum opponitur' ex eo quod hoc quod est 'tantum' potest facere exclusionem a toto dicto vel a parte dicti. Si primo modo, sic est falsa et improbata. Est enim sensus: *tantum ista duo opponuntur et nulla alia*. Si secundo modo, sic est falsa et probata, et non sequitur improbatio.

319 Similiter est hic. Ponatur quod Sortes et Plato sint fratres. Inde sic: TANTUM SORTES EST FRATER PLATONIS. *Probatio* et *improbatio* satis patent. *Solutio* eadem est omnino que in proximo.

320 Similiter est hic: TANTUM RISIBILE EST IDEM HOMINI. *Probatio* et *improbatio* satis patent. *Solutio*⁸ omnino est eadem que in duobus prioribus.

321 Similiter est hic: QUICQUID EST NECESSARIO VERUM VEL FALSUM, EST NECESSARIUM VEL IMPOSSIBILE. *Probatio*. Quicquid est necessario verum est necessarium vel impossibile. Quicquid est necessario falsum est necessarium vel impossibile. Ergo prima est vera. *Contra*. QUICQUID EST NECESSARIO etc. Sed te sedere verum est vel falsum. Ergo est necessarium vel impossibile. Non necessarium. Ergo impossibile.

322 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod potest esse disiunctiva vel non et ex eo quod potest iudicari penes 'vel' positum in subiecto; sive potest iudicari penes distributionem, quod idem est; et sic est vera et probata. Vel potest esse de disiuncto subiecto sive potest iudicari penes disiunctionem;⁹ et sic est falsa et improbata.

323 Similiter est hic [49b]: OMNE ANIMAL EST SANUM VEL EGRUM. *Probatio* patet per singulares. *Contra*. OMNE ANIMAL etc. Sed non omne animal est sanum. Ergo omne animal est egrum.

324 *Solutio*. Prima est duplex ex eo quod potest esse disiunctiva vel non, id est¹⁰ quod hoc quod dico 'vel' potest disiungere inter terminos vel inter propositiones. Si inter propositiones, sic est falsa et improbata. Si inter terminos, sic est vera et probata. Tamen est duplex ex eo quod potest iudicari penes

8. *solutio*] sortes F

9. *disiunctionem*] *distributionem* F

10. *id est*] *idem est* F

DE SOLUTIONIBUS SOPHISMATUM

distributionem vel disiunctionem. Si primo modo, sic est vera et probata. Si secundo modo, sic est falsa et improbata; sive ex eo quod distributio potest includere disiunctionem vel econverso.

325 Similiter est hic: OMNE ANIMAL EST RATIONALE VEL IRRATIONALE. *Probatio et improbatio* patent et *solutio* omnino est eadem que in proximo.

326 Similiter est hic: OMNIS PROPOSITIO VEL EIUS CONTRADICTORIA EST VERA. *Probatio* per singulares. *Contra.* OMNIS etc. Sed non omnis propositio est vera vel falsa. Ergo omnis eius contradictoria est vera vel falsa. Vel sic: OMNIS PROPOSITIO etc. Hec¹¹ propositio 'tu es asinus' <est> propositio vel eius contradictoria. Ergo ipsa vera.

327 *Solutio.* Prima est duplex ex eo quod potest esse disiunctiva, sive quod iste terminus 'propositio' potest distribui absolute vel in comparatione ad 'contradictorium'. Si primo modo, sic falsa, et sic sequitur improbatio. Si secundo modo, sic est categorica, et tunc hoc quod est 'propositio' est solummodo subiectum et hoc quod dico 'eius contradictoria' ponitur ex parte predicati. Unde si tunc aliquid sumatur recte sub medio, debet sumi tantummodo sub hoc quod est 'propositio'. Tunc enim disiunctum ponitur a parte predicati et multiplicatur secundum multitudinem distributionis. Et sic est prima categorica et vera et probata.

328 Et sic ex ipsa inferuntur due ultime improbationes. In quarum prima est fallacia secundum quid et simpliciter. Hoc enim quod dico 'esse verum' non est minime maior, sed hoc quod est 'esse verum vel eius contradictoria'. Debet ergo sic inferre: [OMNIS PROPOSITIO etc; ergo quoddam falsum est verum vel eius contradictorium. Cum vero hanc determinationem omissat, facit fallaciam secundum quid et simpliciter. In alia improbatio<ne> est inutilis coniugatio et similiter secundum quid. Secundum vero quod propositio prima vera est, hoc solum quod est 'propositio' medium est; sed ipse assumit sub hoc medio vel propositionem vel eius contradictoriam. Et sic facit quatuor terminos et sic inutilis est ibi coniugatio. 'Contradictoria' est minor extremitas. <Cum> omissat [non] hanc determinationem 'vel eius contradictoriam', ergo ipsa propositio est vera.]

329 Similiter est hic. Ponatur quod Sortes sciat quatuor enuntiabilia et destinat scire tria. Inde sic: SORTES DESINIT SCIRE PLURA QUAM DESINAT

11. hec] est F *anachor.*

SCIRE. *Probatio.* Sortes scit plura quam desinat scire. Et de cetero non sciet plura quam desinat scire. Ergo prima vera. *Contra.* SORTES etc. Ergo Sortes desinat scire aliqua que non desinit scire. Quod falsum est.